
4. september  2008

Listujeme v čísle
l	Z dvoch zasadnutí zastupiteľstva 

l	Skládka odpadu sa zmení na lúku

l	Knižnica trochu inak

l	Hospodárenie v prvom polroku

l	Organizácia školského roka

l	Úspešní hasiči bodovali

l	Prezentácia letopisu

l	Navštevovanosť mesta

l	Návšteva v domove dôchodcov

V septembri sa na pár dní zaradíme medzi mestá, ktoré môžu ponúknuť kultúrne 
dedičstvo zachované históriou a pretkané niťou súčasnosti. 

Proces zjednocovania a rozdeľo-
vania Európy sa dotýka nielen politi-
ky, ekonomiky a sociálnej sféry, ale aj 
kultúry, ochrany životného prostredia a 
najmä globálnych otázok nášho budú-
ceho jestvovania. Významné miesto 
v zápase za porozumenie a spolužitie 
krajín Európy má kultúrne dedičstvo. 

Uvedomuje si to aj Rada Európy, 
ktorá od roku 1992 preberá záštitu nad 
významným celoeurópskym podujatím 
Dni európskeho kultúrneho dedičstva. 
V priebehu septembra, tradične však 
najmä počas druhého septembrového 
víkendu, vo viac ako 40 štátoch „sta-
rého kontinentu“ každoročne prebieha 
množstvo aktivít a projektov, ktorými sa 
približujú hodnoty európskeho dedičstva 
širokej verejnosti. Zároveň ide aj o hľa-
danie spoločných riešení na záchranu 
a prezentáciu hodnôt kultúrneho dedič-
stva, ide o budovanie spoločného pries-
toru, v ktorom každá krajina, každý región 
uplatňuje svoj špecifický vklad.

Tento rok dostala možnosť prezen-

Slávnostné otvorenie prebehne na 
Štefánikovom námestí, na ktorom sa 
bude prezentácia tradičných ľudových 
remesiel niesť v duchu našej novej meny 
– eura, o kultúrny program sa postarajú 
detské folklórne súbory z rôznych krajín 
Európy. Pozornosť dní kultúrneho dedič-
stva sa upriami aj na významnú osobnosť 
Kremnice - Gustáva Kazimíra Zechen-
tera Laskomerského, ktorému bude 
venovaná vedecká konferencia a sláv-
nostná akadémia s vysadením pamät-
ného stromu v Zechenterovej záhrade. 
Minciam sa budú venovať numizmatici 
na konferencii, ktorá sa uskutoční v rad-
nej sieni Mestského úradu, návštevníci 
Informačného centra budú mať možnosť 

tovať svoje bohaté kultúrne dedičstvo 
Kremnica. Motto „V minciach žije pamäť“ 
vyjadruje, čím sa Kremnica vo svete 
preslávila. Sedem storočí rozvíjania kul-
túry bude Kremnica prezentovať od 11. 
do 30. septembra rôznymi výstavami, 
koncertmi, tvorivými dielňami, konferen-
ciami a mnohými ďalšími podujatiami. 

spoznať Kremnicu očami Ivana Čillíka. 
Počas dvoch dní, 11. a 12. septembra 
budú výstavy Múzea mincí a medailí a 
expozícia Mincovne Kremnica otvorené 
pre verejnosť zadarmo až do 19.00 h. 
Mincovňa bezplatne sprístupní aj nové 
priestory razby euro mincí. 

Leták s kompletným programom Dní 
európskeho dedičstva v Kremnici nájde-
te vložený v strede novín.                 (51)

Vystúpenie ľudového súboru TURČEK v rámci Dní európskeho kultúrneho 
dedičstva v septembri 2007.                                                              Foto: M. Lacko

 

  

V minciach žije pamäť

11. - 30. septembra 2008



Uznesenia zo siedmeho riadneho 
Mestského zastupiteľstva v  Krem-
nici dňa 19. júna 2008.

n 134/0806
Mestské zastupiteľstvo schválilo pride-
lenie dotácií z  rozpočtu Mesta Kremnica 
k  31. 5. 2008 vo výške 54.550,- Sk na-
sledovne:
1.	 Bašta Musica             	 18.000,- Sk
2.	 Charitný dom Útočište	 15.000,- Sk
3.	 Knižnica Jána Kollára	   5.000,- Sk
4.	 Matica slovenská	      250,- Sk
5.	 Matica slovenská	      300,- Sk
6.	 Športový klub futbalu	 16.000,- Sk
n 135/0806
Mestské zastupiteľstvo schválilo zámer 
vypracovania koncepcie odpadového 
hospodárstva v  Kremnici a  ustanovilo 
pracovnú skupinu v zložení: Ing. Veronika 
Králiková, Marián Vojtko, Ing. Lucia Sý-
korová a Ján Ďurian. Členom pracovnej 
skupiny uložilo vypracovať „Koncepciu 
odpadového hospodárstva v Kremnici do 
roku 2013“ a predložiť do 15. 10. 2008.
n 136/0806
Mestské zastupiteľstvo navrhlo podať 
žiadosť na Ministerstvo školstva SR vo 
veci vyradenia Materskej školy na Ulici J. 
Langsfelda zo siete školských zariadení 
ku dňu 1. 9. 2008. Zámerom tohto kroku 
je zlúčenie materských škôl v meste pod 
jedno vedenie, pričom by zostalo zacho-
vané pôsobenie Materskej školy na Ulici 
J. Langsfelda v  pôvodných priestoroch 
ako alokované pracovisko Materskej ško-
ly na Dolnej ulici.
n 137/0806
Mestské zastupiteľstvo vzalo na vedomie 
zámer výstavby hotelového komplexu 

Florén na parcelách ktorých vlastníkom je 
Viliam Janovský.  Štúdiu predložila firma 
Tinama, s.r.o., Bratislava.
n 138/0806
Mestské zastupiteľstvo schválilo žiadosť 
TJ Biela stopa o zmenu prenajatých pries-
torov v objekte MsKS. 
n 139/0806
Mestské zastupiteľstvo schválilo zmenu 
prenajatých priestorov v objekte Mestské-
ho kultúrneho strediska pre Mariána Rúri-
ka, voľné združenie hudobníkov Kremnica. 
n 140/0806
Mestské zastupiteľstvo neschválilo odpre-
daj pozemkov s výmerou cca 30 m² v ka-
tastrálnom území Kremnica spoločnosti 
ESTATIC, s. r. o., Kremnica.
n 141/0806
Mestské zastupiteľstvo neschválilo od-
predaj pozemku s výmerou cca 1 000 m² 
v katastrálnom území Kremnica žiadateľ-
ke Viere Ďurianovej, Kremnica, za účelom 
výstavby záhradného domčeka.
n 142/0806
Mestské zastupiteľstvo schválilo nájom 
pozemku s výmerou 38 m² v katastrálnom 
území Kremnica žiadateľovi Jaroslavovi 
Adamátovi, Bratislava, na dobu neurčitú od 
1. 7. 2008, za nájomné 30,- Sk/m²/ročne.
n 143/0806
Mestské zastupiteľstvo schválilo úpravu 
Zmluvy o nájme pozemku uzavretej s Já-
nom Strohnerom, Kremnica, dodatkom k 
zmluve tak, že výmera prenajatého po-
zemku je 200 m² a nájomné za predmet 
nájmu činí 100,- Sk/ročne.
n 144/0806
Mestské zastupiteľstvo schválilo odpredaj 
pozemku s  výmerou 291 m² v katastrál-
nom území Kremnica, spoločnosti Luk-

Uznesenia z ôsmeho riadneho za-
sadnutia Mestského zastupiteľstva 
v Kremnici dňa 10. júla 2008
n  158/0807
Mestské zastupiteľstvo schválilo dodatok 
č. 9 k Organizačnému poriadku Mestské-
ho úradu v Kremnici s účinnosťou od 15. 
7. 2008.
n  159/0807
MsZ schválilo časový harmonogram zo-
stavovania a schvaľovacieho procesu roz-
počtu Mesta Kremnica pre rok 2009.
n  160/0807
MsZ schválilo zvolanie verejného zhro-
maždenia obyvateľov mesta Kremnica 
k návrhu rozpočtu Mesta Kremnica pre rok 
2009 do veľkej sály Mestského kultúrneho 
strediska na deň 25. novembra 2008 so 
začiatkom o 17.00 h.
n  161/0807, 162/0807
MsZ vzalo na vedomie informáciu o priebe-
hu výberového konania na miesto riaditeľa 
Základnej školy, Ulica Pavla Križku 392/8 

romtel, s. r. o., Kremnica, za kúpnu cenu 
stanovenú dohodou vo výške 360,- Sk/m², 
t. j. kúpna cena celkom je 104.760,- Sk,  
za podmienky uhradenia všetkých nákla-
dov spojených s prevodom pozemku.	
n 145/0806
Mestské zastupiteľstvo schválilo prená-
jom pozemku s výmerou 160 m² v kata-
strálnom území Kremnica Mgr. Vladimíro-
vi Gorbunovi s  manželkou, na účel záh-
radky, na dobu neurčitú, za nájomné vo 
výške 0,50 Sk/m²/ročne, t.j. celkové ročné 
nájomné 80,- Sk.				 
n 146/0806
Mestské zastupiteľstvo schválilo zvere-
nie hnuteľného a nehnuteľného majetku 
mestskej telocvične do správy Mestského 
bytového podniku. 
n 147/0806
Mestské zastupiteľstvo schválilo zámer 
zmeny organizačnej štruktúry MsÚ - vytvo-
renie úseku správca mestskej telocvične 
a ľahkoatlretického ihriska s úväzkom 1,0; 
upratovačka s  úväzkom 0,5 na oddelení 
OŠKŠ a zmenu rozpočtu Mesta Kremni-
ca na rok 2008 nasledovne: nevyčerpaná 
časť položky 642002 “transfery nezisko-
vým organizáciám – telocvičňa“ vo výške 
124 tis. Sk k  30. 06. 2008 sa prevedie 
do novovytvorenej položky „prevádzkové 
náklady mestskej telocvične“  (el. energia, 
plyn, vodné a  stočné, iné prevádzkové 
náklady)  + navýšenie prevádzkových ná-
kladov do výšky 50% ročnej spotreby, 
t. j. o 200 tis. Sk.                                 (51)

v Kremnici a dňom 1. 10. 2008 do funkcie 
riaditeľa vymenovalo Mgr. Petra Weisa. 
n 163/0807, 164/0807
MsZ vzalo na vedomie informáciu o priebe-
hu výberového konania na miesto riaditeľa 
Centra voľného času Cvrček v Kremnici a 
dňom 16. 9. 2008 do funkcie riaditeľa vyme-
novalo Mgr. Alfréda Haška. 
n   165/0807
MsZ vzalo na vedomie materiál vypracovaný 
riaditeľmi základných škôl k rozvoju základ-
ného školstva v Kremnici a konštatovalo, že 
materiál predložený riaditeľmi základných 
škôl nespĺňa svojim charakterom pred-
stavy mestského zastupiteľstva a  nerieši 
problémy školstva v  meste. MsZ schválilo 
vytvorenie novej pracovnej skupiny na do-
pracovanie Koncepcie školstva v meste do 
roku 2013 v zložení: Mgr. Margita Fodoro-
vá, Mgr. Vladimír Gorbunov, Mgr. Igor Kríž 
a Mgr. Hana Zlatošová. Pracovná skupina 
je oprávnená prizvať na svoje zasadnutie 
ktoréhokoľvek zamestnanca mestského 
úradu alebo organizácie zriadenej Mestom. 

Pracovná skupina predloží Koncepciu škol-
stva v meste do roku 2013 v termíne do 6. 
novembra 2008.
n  166/0807
MsZ schválilo zmenu termínu zasadnutia 
Mestského zastupiteľstva v Kremnici z 
11. 9. 2008 na termín 10. 9. 2008, t.j. v stre-
du o 15.00 h.
n  167/0807
MsZ schválilo odpredaj pozemku s výmerou 
cca 23 m² Strednému odbornému učilišťu in-
ternátnemu pre sluchovo postihnutú mládež 
v Kremnici, Kutnohorská ulica, za kúpnu cenu 
stanovenú dohodou vo výške 1,- Sk/m². 
n  168/0807
MsZ schválilo uzavretie Zmluvy o zriadení 
záložného práva k  hnuteľným veciam a  k 
nehnuteľnostiam medzi Slovenskou agen-
túrou pre cestovný ruch, Námestie Ľudovíta 
Štúra, Banská Bystrica, zastúpenou gene-
rálnou riaditeľkou JUDr. Svetlanou Gavo-
rovou ako záložným veriteľom a  Mestom 
Kremnica ako záložcom podľa predložené-
ho návrhu.                                            (51)  
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Mgr. Margita Fodorová
sa informovala, aká je efektívnosť využí-
vania kamerového systému - zaujímal ju 
počet odhalených priestupkov. Upozor-
nila na chýbajúce prechody pre chodcov 
na hlavnej ceste pri pekárni a na križo-
vatke pri poliklinike, ktorá je navyše kvôli 
prerastenej zeleni neprehľadná. Zaují-
mal ju aj postup rekonštrukčných prác na 
Dome smútku a plnenie úloh z pracovné-
ho stretnutia.  

Martin Varhaňovský 
vyjadril spokojnosť s prácou komisie pre 
cestovný ruch pri MsZ, ktorej sa na zá-
klade intenzívnej komunikácie s odbo-
rom cestovného ruchu a kultúry pri VÚC 
BB podarilo dosiahnuť zrekonštruovanie 
posledného problémového úseku cesty 
na Skalku. Kvalitná infraštruktúra pod-
mieňuje rozvoj cestovného ruchu každé-
ho mesta, od kempingu po tunel už tak 
môžu všetci cyklisti i šoféri jazdiť po no-
vom kvalitnom asfaltovom povrchu.  (51)

    V júlovom vydaní Kremnických novín bol 
uverejnený nesprávny text uznesenia MsZ 
č. 120/0805. 
   Správne znenie uznesenia: „Mestské za-
stupiteľstvo schválilo výpoveď Nájomnej 
zmluvy zo dňa 12. 7. 2006 na nájom po-
zemku pod predajným stánkom s výmerou 
23 m² Mestom Kremnica nájomcovi Marce-
le Murgačovej, Dolná ulica 96/62, 967 01 
Kremnica k 31. 5. 2008, s uplynutím dvoj-
mesačnej výpovednej lehoty dňa 31. 07. 
2008.“ Za chybu sa ospravedlňujeme.    	
                                            Redakčná rada

  Z dôvodu otvorenia Dní európskeho 
kultúrneho dedičstva sa mení termín 
septembrového zasadnutia  Mestské-
ho zastupiteľstva. 
   Poslanci mesta zasadnú o deň skôr, 
v stredu 10. septembra  o  15.00 h 
v radnej sieni Mestského úradu.                     	
	 	 	 	   (51)

Zmena termínu zasadnutia 
mestského zastupiteľstvaMesto Kremnica hospodárilo za I. polrok 

2008 v zmysle schváleného rozpočtu zo 
dňa 6. 12. 2007. Prvá zmena rozpočtu zo 
dňa 22. 5. 2008 riešila rozdelenie hospo-
dárskeho prebytku za rok 2007. 

Príjmové a výdajové položky rozpoč-
tu mesta sa plnia primerane so zreteľom 
úspor prevádzkových nákladov a v prvom 
polroku 2008 mesto hospodárilo s prebyt-
kom vo výške 6,021 mil. Sk. 

Tieto finančné prostriedky sú určené 
na dofinancovanie grantov, do ktorých sa 
mesto zapojilo, čím významne eliminuje 
úverové zaťaženie rozpočtu v budúcnosti. 
Rovnako vytvára možnosti realizácie kapi-
tálových  investícii z bežných prostriedkov 
rozpočtu bez odpredaja majetku mesta, 
čím dochádza k vzrastu vlastného majet-
ku. Predmetný prebytok hospodárenia je 
zatiaľ vedený na osobitnom bankovom 
účte, kde dochádza k jeho zhodnocovaniu 

na termínovaných úložkách. 
Mesto Kremnica bolo úspešné v 

žiadostiach o granty na rekultiváciu sklád-
ky Ovčín vo výške 32,08 mil. Sk, reštauro-
vanie sochy sv. Jána Nepomuckého 0,135 
mil. Sk, reštaurovanie stĺpa Wetterkreutz 
0,5 mil. Sk, obnova radnice 3,0 mil. Sk a 
recyklačný fond - zakúpenie separačných 
nádob 0,43 mil. Sk. Ďalej mesto podalo 
žiadosť na grant obnovy ZŠ Angyalova 
26,6 mil Sk a pripravuje žiadosti na opra-
vu oboch materských škôlok vo výške 16 
mil. Sk, obnovu budovy MsKS 15 mil. Sk 
a rekonštrukciu miestnych komunikácii v 
odhadovanom náklade min. 50 mil. Sk. 
Všetky uvedené granty je potrebné spo-
lufinancovať min.. 5 % a tiež uhradiť pro-
jektovú dokumentáciu a stavebný dozor. 
Vďaka úspornému hospodáreniu je Krem-
nica na tieto vyvolané náklady pripravená.
                                                            (51)

Uzavretú skládku komunálneho odpa-
du na Kremnických Baniach mesto zre-
kultivuje. Mesto Kremnica na tento účel 
získalo nenávratný finančný príspevok od 
Ministerstva životného prostredia v celko-
vej výške 32 miliónov korún. 

Skládka bola zriadená v roku 1986 
a za dvadsať rokov prevádzky sa na ňu 
naviezlo asi 55 tisíc ton tuhého netoxické-
ho odpadu. Po uzavretí bola zakrytá vrst-
vou zeminy, definitívne ukončenie rekul-
tivačných prác sa predpokladá koncom 
roka 2009. 

„Skládka už nebude ekologickou 
záťažou“, hovorí Ing. Lucia Sýkorová 
– vedúca riešiteľského tímu projektu. 
„V roku 2007 sme skládku síce nechali 
zaviezť zeminou, čo mesto stálo takmer 
100 tisíc korún, až rekultivácia podľa 
hygienických noriem však tento problém 
definitívne vyrieši.“ 

Mesto Kremnica v súčasnosti vyváža 
odpad na skládku Horné Opatovce, aj 
táto skládka ale čoskoro dosiahne svoj 
limit. Budúcnosť odpadového hospodár-
stva mesta preto rieši komisia v zložení: 
Ing. Veronika Králiková, Marián Vojtko, 
Ing. Lucia Sýkorová a Ján Ďurian. Návrh 
koncepcie odpadového hospodárstva v 
Kremnici do roku 2013 majú predložiť 
mestskému zastupiteľstvu do 15. októbra. 
Nezabúdajme, že znížiť objem vyvážané-
ho komunálneho odpadu môžme dôsled-
nou separáciou.                                  (51)

 

Nie je to tak dávno, čo boli ulice nášho 
mesta preplnené množstvom domácich, ale 
aj „cezpoľných“ zvedavcov, ktorí sa prišli 
pozrieť na tohtoročný, v poradí už XVIII. 
ročník Kremnického jarmoku. Pre všetkých, 
ktorí sa Kremnického jarmoku zúčastnili, bol 
pripravený kultúrny program a množstvo 
stánkov, v ktorých jarmočníci ponúkali tovar 
od výmyslu sveta – od známych kremnických 
medovníkov, cez rôzne darčekové predmety, 
obuv, textil, rôzne remeselnícke práce, kvety 
až po občerstvenie. Samozrejme, že ani ten-
toraz nechýbal už tradičný „Trh márnosti“, na 
ktorom tiež bolo z čoho vyberať.

Príprava takéhoto podujatia si vyžaduje 
veľa šikovných rúk. Preto sa touto cestou 

poďakovanie patrí všetkým, ktorí sa akým-
koľvek spôsobom zapojili do prípravných a 
organizačných prác, alebo aj osobne dohlia-
dali na priebeh celého jarmoku.

Zároveň vďaka patrí aj obyvateľom Štefá-
nikovho námestia, Námestia SNP, obyva-
teľom Kutnohorskej ulice, Dolnej ulice a Uli-
ce Pavla Križku, ako aj návštevníkom mesta, 
ktorí v súvislosti s konaním Kremnického 
jarmoku rešpektovali obmedzenie dopravy, 
ako aj parkovanie v meste.

Dúfame, že sa vám na jarmoku páčilo a 
už teraz sa tešíme na vašu budúcu návšte-
vu. Takže dovidenia o rok. 

                                               Eva Trokšiarová
	                  oddelenie ekonomické a PA

Oprava

Foto: MsÚ
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Nech je ako chce, jednou 
vecou asi nikto nepohne, a to 
skutočnosťou, že neexistuje 
mobilizujúcejší moment pre mlá-
dež ako je šport, že nič neinte-
gruje účinnejšie ako šport, že 
ak študentské časy znamenajú 
aj zážitky, ktoré nás emotívne 
vystužujú celý život, určite ich 
prinesie šport. Samozrejme, 
nie je šport ako šport. Ak chce-
te spoľahlivý indikátor toho, či 
športový zážitok má všetko, čo 
treba, opýtajte sa sami seba, či 
sa vo vás niečo pohlo v miestach 
stojatých vôd chlapčenských 
ideálov. 

SOUI pre sluchovo postihnutú 
mládež v Kremnici prostredníc-
tvom Združenia „Nepočujem“ 
získalo grant na projekt Integ-
rácia športom - Reťazenie, čo 
nemá slabé ohnivká. Grant sme 
získali v rámci grantového pro-
gramu Hľadá sa ďalší zmysel 
- PRE TALENT, ktorý vyhlásila 
spoločnosť T-Mobile Slovensko, 
a. s. v spolupráci s Nadáciou 
Pontis. 

Cieľom grantového programu 
je podpora rozvoja prirodzeného 
talentu detí a mladých ľudí so 
zmyslovým postihnutím, a tým 
zvýšeie ich sebarealizácie, inte-

grácie do spoločnosti a šance 
uplatniť sa na trhu práce. 

Náš projekt si dal za cieľ inte-
gráciu sluchovo postihnutých 
športom, preto sme sa podujali 
zorganizovať hokejbalový turnaj 
kremnických a žiarskych stred-
ných škôl s účasťou sluchovo 
postihnutých študentov. Celo-
denný turnaj sa uskutočnil 18. 
júna 2008 na ihrisku pri ZŠ na 
Angyalovej ulici v Kremnici. 

Turnaja sa zúčastnili šty-
ri mužstvá: SOUI pre SPM v 
Kremnici, SPŠOI pre SPM v 
Kremnici, Gymnázium Žiar nad 
Hronom a mestské hokejbalové 
kremnické mužstvo. Hralo sa 
systémom každý s každým, t. j. 
šesť zápasov, dvakrát 15 minút 
hrubého času. Organizátorov 
prekvapila vysoká herná úroveň 
jednotlivých mužstiev. Účasť 
družstva žiarskeho gymnázia, za 
ktoré nastúpili aktívni hokejisti, 
bola veľmi motivujúca najmä pre 
sluchovo postihnutých účastní-
kov turnaja, pretože ich herné 
sebavedomie býva veľmi níz-
ke v každom športe, ktorému 
sa systematicky nevenujú, a tu 
videli, že sú schopní podávať 
výkony porovnateľné s aktívny-
mi športovcami. Je dôležité, že 

spoznali, aký je rozdiel medzi 
tréningovou hrou a skutočným 
zápasom s diváckou kulisou a 
kvalitným súperom. Navyše, keď 
chlapci videli v predchádzajúcich 
tréningových zápasoch, s akým 
výstrojom hrajú aktívni hráči a 
teraz vďaka grantovému pro-
gramu získali podobnú výstroj, 
začali sa oveľa zodpovednejšie 
stavať k tréningu a disciplíne. 

Turnaj vyhralo mužstvo z 
gymnázia v Žiari nad Hronom, 2. 
miesto obsadilo SOUI pre SPM 
Kremnica, 3. miesto mestské 
hokejbalové mužstvo a 4. mies-
to SPŠOI pre SPM Kremnica. 

Talentov je aj medzi sluchovo 
postihnutými dosť a je to ideálny 
spôsob integrácie a sebarealizá-
cie každého chlapca (dokonca aj 
dievčat) so športovým duchom. 
Ďakujeme preto naozaj úprimne 
Nadácii Pontis a spoločnosti T-
Mobile Slovensko a. s. a chceme 
ich uistiť, že ich podpora pomôže 
vychovať mnoho šikovných slu-
chovo postihnutých športovcov 
a nepriamo podnieti bohatší a 
systematický hokejbalový život v 
Kremnici. Už teraz sa pripravuje 
ďalší turnaj na jesennú sezónu.

                 Mgr. Martin Ondrejka 
           SOUI pre SPM v Kremnici

Základná škola pre sluchovo 
postihnuté deti má nové det-
ské ihrisko. Na konci školské-
ho roka 2007/2008 ho pri prí-
ležitosti rozlúčky s úspešnými 
absolventmi deviateho ročníka 
otvorila pani primátorka Zuzana 
Balážová spolu s riaditeľkou ZŠ 
Mgr. Janou Janoškovou a pre-
zidentkou Lions klubu Kremni-
ca, pani Priehodovou. 

Ihrisko má všetky potreb-

né bezpečnostné certifikáty a 
ponúka široké možnosti pre 
aktívne trávenie voľného času 
detí. „Realizácia projektu by 
nebola možná bez finančnej 
pomoci Lions klubu Kremnica“, 
hovorí riaditeľka školy Mgr. 
Janošková, „mám však radosť 
že prispeli aj naši žiaci. Jednu 
preliezačku sme totiž kúpili za 
výťažok z benefičného koncertu 
Deti deťom.“                        (51)

   Prvý polrok sa začína 1. septembra 2008. Vyučovanie 
sa začína 2. septembra 2008 (utorok) a končí sa 29. 
januára 2009 (štvrtok). 
  Druhý polrok sa začína 1. februára 2009 a končí sa 
30. júna 2009. Vyučovanie sa začína 2. februára 2009 
(pondelok) a končí sa 30. júna 2009 (utorok).

Prázdniny

Foto: Autor článku

Foto: MsÚ

   Začal sa nový školský rok a podľa pedagogicko-orga-
nizačných pokynov pre rok 2008/2009 budú pedagó-
govia a žiaci realizovať činnosť v školách a školských 
zariadeniach nasledovne.

l	Posledný deň vyučovania 	
	 pred začiatkom prázdnin

l	Termín prázdnin 
l	Začiatok vyučovania 		
	 po prázdninách

 jarné - Banskobystrický kraj
27. február 2009 (piatok)
  2. marec - 6. marec
  9. marec 2009 (pondelok)

             veľkonočné
  8. apríl 2009 (streda)
  9. apríl - 14. apríl
15. apríl 2009 (streda)

                  letné
30. jún 2009 (utorok)
  1. júl -31. august
  2. september 2009 (streda)

	  jesenné 
29. október 2008 (streda)
30. október - 31. október
  3. november 2008 (pondelok)

                vianočné
19. december 2008 (piatok)
22. december - 7. január
  8. január 2009 (štvrtok)
              
                polročné
29. január 2009 (štvrtok)
30. január 2009
  2. február 2009 (pondelok)
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Informačné centrum mes-
ta Kremnica zaznamenalo v 
roku 2007 dvadsať percent-
ný nárast návštevníkov, ktorí 
využili jeho služby. Kým v 
roku 2006 navštívilo informač-
né centrum 19200 turistov, v 
roku 2007 to bolo už 23120, 
z toho 34% turistov prišlo zo 
zahraničia. 

Nie každý návštevník mesta 
navštívi turistické informačné 
centrum, o náraste návštevní-
kov Kremnice však vypovedá 
aj počet prenocovaní. V rokoch 
1995 – 1999 v Kremnici ročne 
prenocovalo 5940 turistov, v 
ďalších piatich rokoch od roku 
2000 do r. 2004 v prieme-
re 12490 návštevníkov, čo je 
viac ako dvojnásobný nárast. 
Za roky 2005 až 2007 bol prie-
merný ročný počet nocľažníkov 
už 18300, čo predstavuje ďalší 
nárast o 46%. Za prvú polovi-
cu roka 2008 mesto eviduje už 
12430 prenocovaní, dá sa teda 
očakávať, že tento rok bude čo 
sa návštevnosti týka rekordný. 

Návštevnosť Kremnice 
vrcholí počas letnej sezó-
ny – teda v mesiacoch jún 
– august, kedy turistov lákajú 
podujatia Kremnického kul-

túrneho leta, ako sú Dobýjanie 
hradu, jarmok alebo Kremnic-
ké gagy, kedy sa na tri dni 
počet obyvateľov mesta zvýši 
trojnásobne. 

Keďže všetko zaujímavé v 
Kremnici nie je možné vidieť a 

zažiť za jeden deň, snahou mes-
ta je rozvíjať najmä viacdňovú 
pobytovú turistiku. 

Počet domácich a zahranič-
ných turistov sa počas roka 
mení. Kým v lete, a to najmä 
počas víkendov, je pomer 
zahraničných turistov väčší ako 
polovica, počas zvyšku roka 

prevládajú domáci návštevníci. 
Zo zahraničných návštevníkov 
prevládajú Česi, Poliaci, Nemci 
a Maďari. 

Expozície NBS-Múzea min-
cí a medailí si každoročne 
pozrie 41 tisíc návštevníkov, 

pričom obe jeho muzeálne 
expozície sú ocenené titulom 
Múzeum roka, ktoré udeľu-
je ministerstvo kultúry SR a 
pre návštevníkov sú okrem 
návštevy mestského hradu 
veľkým lákadlom. Pre turistov 
sa po šiestich storočiach otvori-
la aj Mincovňa Kremnica, ktorá 

ponúka prehliadku historických 
raziacich strojov a od roku 2007 
prilákala viac ako štrnásťtisíc 
návštevníkov. Rapídne zvýšenie 
záujmu však očakáva od sep-
tembra 2008, kedy pre verejnosť 
sprístupní aj prehliadku razby 
nových euro mincí. Trvalo iba 
necelé tri mesiace, aby Múzeum 
gýča prilákalo už tisíc návštevní-
kov a do 13. augusta ho navští-
vilo presne 1136 turistov.

Najnovšia turistická atrak-
cia Kremnice – banské múze-
um v podzemí je od 7. augus-
ta otvorené v skúšobnej 
prevádzke a ponúka návštevu 
štôlní, prehliadku historickej 
techniky či možnosť zhliad-
nuť čiastočky zlata priamo v 
rude na stene chodby. Vstup-
nou bránou pre návštevní-
kov je štôlňa Andrej, ktorá 
je výnimočná tým, že pri jej 
razení v 80. rokoch minulého 
storočia sa baníkom podarilo 
preraziť niekoľko banských 
diel z 19. a dokonca aj zo 16. 
storočia – napríklad ručne 
kresanú šachtu Roth či Klin-
ger. Takmer dvojhodinová 
prechádzka podzemím vráti 
návštevníkov do minulosti a 
vytvorí predstavu o podmien-
kach práce baníkov.         (51)

Široké portfólio viacerých 
aktivít občianskeho združenia 
eMKLub od nového školské-
ho roka obohatí gymnázium s 
vyučovaním rómskeho jazyka 
a rómskych reálií. Je to ďalší z 
projektov, ktorým chce eMKLub 
prispieť ku komplexnému rieše-
niu problematiky ľudí zo sociál-
ne znevýhodneného prostredia. 
eMKLub doteraz zastrešoval 
materskú školu, základnú ško-
lu, centrum voľného času a 
základnú umeleckú školu. 

Pôvodne projekt gymnázia 
vznikol na pôde Banskobyst-
rického samosprávneho kraja, 
ktorý školu v roku 2004 otvo-
ril vo Zvolene ako tzv. Gándí-
ho gymnázium. Neskôr školu 
presťahovali do Lučenca, ale 
kvôli finančným problémom, 
nízkej kvalite výučby a klesa-
júcemu počtu žiakov bola škola 
zrušená. Zároveň s vyradením 
Lučeneckého gymnázia však 
ministerstvo školstva zaradi-
lo do siete škôl novú školu – 
Súkromné gymnázium Zefyrína 
Jiméneza Mallu so študijným 
odborom gymnázium – cudzie 
jazyky pre osemročnú formu 
štúdia  - anglický a nemecký 
jazyk so sídlom v Kremnici.  
Zefyrín Jimenéz Malla bol úc-
tivý, inteligentný, poctivý, spra-
vodlivý a verný svojmu rómske-

mu pôvodu. Aj keď sám nemal 
možnosť sa vzdelávať, adop-
tovanej dcére, ktorá sa chce-
la stať učiteľkou už so svojou 
manželkou poskytol dobrú 
výchovu a vzdelanie. Je známy 
tým, že bol obetavý, obdare-
ný mimoriadnou prirodzenou 
múdrosťou a darom pomáhať 
iným. Je dobrým vzorom láska-
vého otca, ktorý povzbudzuje 
k vzdelávaniu všetky, najmä 
rómske deti. Na základe sve-
dectiev o jeho živote bol v roku 
1997 blahorečený pápežom 
Jánom Pavlom II.

Gymnázium je národnost-
nou školou, v rómštine sa však 
bude vyučovať len rómsky 
jazyk. Osemročné gymnázium 
je z definície zákona školou pre 
nadané deti, kremnické gym-
názium sa preto bude zame-
riavať na talentované rómske 
deti, bude však otvorené aj pre 
nerómov. Ambíciou zriaďo-
vateľa je podľa slov riaditeľky 
eMKLubu Ing. Jany Tomovej 
prekonávanie stereotypov a 
predsudkov. Rómske deti by sa 
mali vzdelávať v histórii a kul-
túre Rómov a získať tak hrdosť 
na svoj pôvod, čo je podľa nej 
základom sebaúcty. „Kladie-
me dôraz na to, aby učitelia 
boli kvalifikovaní Rómovia ale-
bo odborníci v problematike“, 

hovorí Ing. Tomová. eMKLub 
podľa nej ponúka podnetné 
prostredie, kde sa žiaci a štu-
denti cítia dobre. Gymnázi-
um bude sídliť v priestoroch 
eMKLubu, internát a niekoľko 
učební bude na Základnej ško-
le internátnej Viliama Gaňu. V 
budúcnosti by však škola rada 
získala vlastné priestory.

Za 16 rokov práce eMKLubu 
sa Ing. Jane Tomovej a riadi-
teľovi gymnázia, Ing. Jánovi 
Herovi, podarilo vybudovať 
komplexné vzdelávacie cen-
trum s presahmi do sociálnej 
sféry. eMKlub stojí aj za pro-
jektmi útulkov pre chlapcov aj 
dievčatá, ktorí vyrastali v det-
skom domove a nemajú vybu-
dované návyky rodinného ani 
spoločenského charakteru. V 
útulkoch získajú skúsenosti s 
domácimi prácami, samostat-
ným hospodárením, v chrá-
nených dielňach získavajú pra-
covné návyky až po samostatné 
získanie a udržanie zamestna-
nia. Na útulky nadviazali projek-
tom siete domčekov v okolitých 
obciach, v ktorých žijú resoci-
alizovaní chovanci už samo-
statným životom s minimálnou 
asistenciou. eMKlub rieši aj 
otázku bývania pre sociálne 
vylúčených. Zatiaľ sa im poda-
rilo vybudovať 9 bytových jed-

notiek čím vyriešili bývanie pre 
viac ako 20 rodín. 

Komplex kultúry, osvety, 
vzdelávania a bývania eMKLu-
bu neunikol pozornosti odbor-
nej verejnosti a ich prácou sa 
v Kremnici boli inšpirovať už 
rôzne osobnosti verejného 
života. Financie, ktoré je mož-
né získať zo štátneho rozpočtu 
sú limitované, aktivity občian-
skeho združenia sú preto zväč-
ša financované projektovo, to 
znamená priebežné získavanie 
peňazí z fondov a nadácií na 
konkrétne projekty. Ako však 
vraví Ing. Ján Hero, „prvoradá 
je myšlienka, a ak tá je dobrá 
pre celú spoločnosť, peniaze 
je potrebné nájsť.“ Aj napriek 
tomu, že kvôli nízkemu počtu 
žiakov, ktorých novootvorené 
gymnázium môže prijať, bude 
normatívne financovanie zo 
štátneho rozpočtu  nedosta-
točné, o zavedení školného 
neuvažujú. „Ostatné súkrom-
né školy sa za školné snažia 
poskytnúť nadštandard. My 
chceme talentovaným deťom 
zo sociálne znevýhodneného 
prostredia umožniť ten štan-
dard“, hovorí Ján Hero. Škola je 
pripravená hľadať zdroje, aby 
mohla rodičom v hmotnej núdzi 
prispieť aj na internát a stravu 
talentovaného žiaka.          (51)

Foto: M. Lacko



Letné obdobie predovšetkým 
pre deti znamená veľa voľné-
ho času, veľa hier a zábavy, a 
preto sa týmto smerom uberajú 
aj podujatia u nás v knižnici. 
Nemôžeme zabudnúť na deti, 
ktoré aj počas letných prázdnin 
navštevujú materskú školu.

Pripravili sme pre nich dra-
matizáciu rozprávky „Meduš-
ka“ od Eleny Čepčekovej. Det-
skí herci vystupovali v úlohách 
ako rozprávač – Matej Hrenák, 
Cuco – Bea Palíková, Meduš-
ka – Monika Vanková, dozorca 
Kajo Píri. Na herecké úlohy 
sa svedomito pripravovali celý 
týždeň pred vystúpením.

Po príchode do materskej 
školy sme sa poprezliekali do 
kostýmov, pripravili sme si 
rekvizity a rozprávka sa mohla 

Členovia Literárneho klubu pri Knižnici Jána Kollára v 
Kremnici, sa po prázdninovej prestávke stretnú 11. sep-
tembra – vo štvrtok o piatej popoludní v čitárni knižnice.

Literárny klub bol založený v Kremnici v marci  tohto roku a 
jeho členovia sa stretávali pri rozhovoroch o svetovej a pôvod-
nej slovenskej tvorbe. Zaujímavé boli i prezentácie vlastnej 
tvorby – prózy aj poézie klubistov. Klub je naďalej otvoreným 

Začiatkom septembra si 
muzeologická obec a mno-
hí známi pripomenú nedo-
žité 60-te narodeniny  RNDr. 
Ladislava Jasenáka. Naro-
dil sa 7. septembra 1948 v 
Bzenici, v rodisku Andreja 
Kmeťa, čo zrejme poznači-
lo aj jeho životné smerova-
nie ako muzeológa.

Po ukončení štúdia na Príro-
dovedeckej fakulte UK v Brati-
slave nastúpil v roku 1972 do 
Tekovského múzea v Leviciach 
ako vedúci prírodovedného 
oddelenia. V roku 1977 zame-
nil Levice za Kremnicu a stal 
sa riaditeľom Múzea mincí a 

začať. Deti už netrpezlivo čaka-
li, nevedeli, čo sa bude diať. 
Rozprávač vysvetlil, ako sa 
Meduška a Cuco ocitli v tma-
vej cele, prečo sú za mrežami.  
Vy to neviete? No predsa pre-
to, lebo zjedli pol šľahačkovej 
hory, použili lízankovú raketu, 
zhltli roh piškótovej kancelárie. 
Princezná Pralinka z čokoládo-
vého zámku ich dala zatknúť. 
Deti ani len netušili, že schyta-
jú od Cuca spŕšku malinovky, 
ktorá mu nechutila. Na vlastné 
oči videli, aké je ťažké vyslobo-
diť sa z čokoládového väzenia. 
Malí diváci sa náramne zabá-
vali, rozprávka sa im veľmi 
páčila, prejavovali to smiechom 
a záverečným potleskom. Za 
odmenu nám zaspievali pes-
ničku o púpavienkach.

Meduška s Cucom deťom 
ukázali, ako to končí, keď 
zjedia toľko sladkostí ako oni. 
Deti si aj v tento deň odniesli z 
materskej školy krásne zážitky 

a naši detskí herci dobrý pocit, 
že to zvládli a rozprávka sa 
všetkým páčila.

Veríme, že takýchto podujatí 
bude ešte veľa.

              Radoslava Fillová

zoskupením všetkých, ktorí inklinujú k rôznym umeleckým 
žánrom (nie len literatúre). Jeho novým členom sa aj od 
septembra môže stať ktokoľvek, koho umenie vnútorne 
obohacuje a chce o ňom hovoriť s priateľmi.

Klubové stretnutia budú tak ako v minulom období každý dru-
hý štvrtok v mesiaci, v čitárni knižnice o 17. hodine.

                                 Katarína Schmidtová, predsedníčka LK

medailí. Počas jeho pôsobenia 
bola vybudovaná nová expo-
zícia kremnického baníctva, 
mincovníctva a medailérstva. 
Zrealizoval ďalšie príležitostné 
tematické výstavy a expozície, 
ktoré mali celoslovenský a med-
zinárodný charakter. Od roku 
1983 začal organizovať tvorivé 
pobyty domácich medailérov a 
o päť rokov  neskôr sa krem-
nických medailérskych sympó-
zií začali zúčastňovať aj umelci 
zo zahraničia. Za jeho pôso-
benia sa kremnické múzeum 
vyprofilovalo na špecializova-
né múzeum celoslovenského 
charakteru. 

Po zmene funkcie riaditeľa 
zotrval v kremnickom múzeu 
ešte rok a potom odišiel pra-
covať do Martina. Krátky čas 
pracoval v Turčianskom mú-
zeu Andreja Kmeťa. Od roku 
1993 prijal miesto v Matici slo-
venskej, najprv v jej Členskom 
ústredí, potom v Slovenskom 
národnom literárnom múzeu a 
naposledy vo Vednom ústredí 
Matice slovenskej.

„Srdcovou záležitosťou“ rodá-

ka zo Bzenice bol Andrej Kmeť. 
Spoznával ho ako biológa, 
botanika, archeológa, kňaza, 
muzeológa. Práve v Kmeťovom 
rodisku sa pri príležitosti jeho 
životných jubileí v päťročných 
intervaloch už od roku 1961 
konajú spomienkové podujatia, 
ktoré vyvrcholili v roku 1991 
otvorením trvalej biografickej 
expozície. Tu vznikla aj myš-
lienka na oživotvorenie Muze-
álnej slovenskej spoločnosti. 
Stalo sa tak v roku 1993 a Dr. 
Jasenák sa stal jej tajomníkom. 
Do práce v tejto spoločnosti 
sa zapojil ako zostavovateľ a 
redaktor Časopisu MSS a jeho 
zásluhou sa zvýšila odbornosť 
tohto periodika. Intenzívnej 
biografickej práci sa venoval 
už počas kremnického pôso-
benia. Zhromažďoval údaje 
o významných osobnostiach 
pochádzajúcich alebo spätých 
s Kremnicou. 

Dr. Jasenák akosi prirod-
zene, posilnený tiež štúdiom 
muzeológie si veľmi dobre 
uvedomoval význam poznania 
dejín regiónu pre Slovensko, 

a preto osobitnú starostlivosť 
venoval obecným a mestským 
kronikárom. Usporiadal pre 
nich množstvo školení, indivi-
duálnych inštruktáží a porád. 
Vo svojom rodisku písal kroni-
ku už od roku 1963 a od roku 
1991 do roku 1997 viedol kro-
niku mesta Kremnica. 

Široká verejnosť poznala Dr. 
Jasenáka ako aktívneho folk-
loristu. Od roku 1972 bol pred-
sedom kruhu priateľov ľudovej 
hudby pri Slovenskom rozhlase 
a v kremnickom múzeu vytvoril 
fond magnetofónových nahrá-
vok vzťahujúcich sa k udalos-
tiam a osobnostiam Kremnice. 
Od roku 1976 bol vedúcim 
folklórnej skupiny v rodnej 
Bzenici, s ktorou sa zúčastňo-
val na slovenských folklórnych 
festivaloch. Folklórna skupina 
aktívne pôsobí v Bzenici a oko-
lí, pričom stále čerpá z poklad-
nice zvykov, obyčají, tancov a 
piesní, ktoré zozbieral a chore-
ograficky pripravil Dr. Jasenák.

   Podľa článku T. Winklera v 
časopise Múzeum spracovala 
Bohuslava Konušová, NBS – Mú-
zeum mincí a medailí Kremnica

...na návšteve v Materskej škole na Langsfeldovej ulici

Foto: Autor článku



7

      Mesiac je fenomén, ktorý dokáže ovplyv-
niť naše zdravie, má vplyv na prírodu a je 
zaujímavý i pre záhradkárov, ktorí môžu 
využívať jeho fázy na sadenie, ošetrova-
nie, zber ale i uskladnenie a konzervova-
nie dopestovanej produkcie. Sú rozdielne 
názory medzi praktickými záhradkármi a 
medzi odborníkmi, či Mesiac v skutočnosti 
vplýva na pestované plodiny v záhradke 
alebo nie. Jednoznačnú odpoveď na túto 
otázku nedávajú ani  najuznávanejší prak-
tici – ovocinári a zeleninári, či využívať 
fázy Mesiaca pri práci v záhradke alebo 
nie. 
   Známe sú dva hlavné vrcholy mesač-
ného cyklu – nov a spln, majú obrovský 
vplyv na našu planétu, ktorý nespochyb-
ňuje  ani prísna vedecká obec. O pribúda-
júcom (Mesiac je v tvare D - dorastajúci) 
Mesiaci hovoríme vtedy, keď od novu 
každým dňom narastá, až kým nenastane 
spln. V tejto fáze stúpa voda v rastlinách a 
stromoch až ku korunám, čo sa dá využiť 
pri zbere plodov pre okamžitú spotrebu 
(najšťavnatejšie sú vo vrcholnej fáze - pár 
hodín pred splnom). Naopak pri ubúdajú-
cej lune (Mesiac je v tvare C – cúvajúci) je 
to fáza od splnu až k novu klesá voda ku 
koreňom, vtedy je vhodné zberať úrodu na 
uskladnenie.
     Hlavné zásady záhradkárčenia podľa 
fáz mesiaca sú nasledovné:
l čo rastie smerom dole, musí byť sade-

  V  Domove dôchodcov a DSS v 
Kremnici bolo milou udalosťou  v 
uplynulých letných  dňoch stret-
nutie klientov  a zamestnancov s 
priateľmi  z USA, zo štátu Minne-
sota. Navštívili nás už  štvrtýkrát.   
   S  mnohými sa  navzájom poznali, 
čo dali najavo pri zvítaní. Dojíma-
vé bolo, keď sa pýtali na  klientov, 
ktorí ich v minulých rokoch niečím 
upútali a teraz ich nevideli.   

né počas dorastajúceho mesiaca, obdo-
bie kedy mesiac dorastá je i mimoriadne 
vhodné  na šľachtenie rastlín,  
l	 čo rastie smerom hore, mali by sme 
sadiť pri ubúdajúcom Mesiaci, v tomto 
období môžeme rastlinky i efektívne pre-
sádzať, rezať, strihať a hnojiť.
Štúdiu pôsobenia fáz Mesiaca na záhrad-
ku venovala nemecká záhradkárka – ast-
rologička Johanna Paugnerová (prevzaté 
z RN), ktorá svoje výsledky zhrnula do 
týchto pravidiel:
l	 pri splne Mesiaca, by sme kvôli turbu-
lentnej energii nemali nič siať ani sadiť,
l	 krátko po splne nastáva priaznivé 
obdobie na sadenie zemiakov, šalátu a 
inej listovej zeleniny, môžeme bez obáv 
tiež presádzať izbové rastliny,
l	 pri ubúdajúcom Mesiaci sa oplatí sadiť 
a siať koreňovú a hľuznatú zeleninu, 
zberať plody určené na skladovanie, rezať 
ovocné stromčeky,  zbierať sušené kvety 
a tieto dni môžeme využiť i na liečenie 
rôznych chorôb rastlín a boj proti škodcom 
i burine,
l	 krátko pred novom je ideálny čas na 
šľachtenie ovocných stromčekov a ruží a 
na zber koreňovej zeleniny,
l	 počas novu nič nesaďme a nesejme, 
venujme sa skôr strihaniu chorých stromov 
a kríkov a účinný by mal byť i boj proti buri-
nám,
l	 keď Mesiac dorastá, je to najlepšie 

obdobie na sadenie listovej, hlúbovej a plo-
dovej zeleniny, môžeme pozberať všetko 
čo plánujeme skonzumovať, alebo použiť 
v čerstvom stave a táto fáza je vhodná i na 
pokosenie trávnika,
l	 krátko pred splnom sa venujeme zberu 
byliniek, ktoré  majú mimoriadne účinky.
   Mesačná fáza má hlavný vplyv na pesto-
vanie rastlín v záhradkách ale nezanedba-
teľný nie je ani prechod Mesiaca príslušným 
postavením v súhvezdiach zvieratníka, 
ktoré spresňuje  účinky mesačných fáz. O 
tejto problematike si môžu zistiť záhradkári 
viac v Lunárnom kalendári. 
     Záhradkár, i keď sa bude riadiť pri prá-
ci v záhradke fázami Mesiaca, nesmie 
zabudnúť ani na prírodné podmienky, vplyv 
počasia, množstvo zrážok, svetla, tepla a 
dôležitú úlohu zohráva i kvalita pôdy a jej 
zásobenie živinami ako i osevné postupy. 
     V septembri začína už zber ovocia, kto-
rého je v tomto roku prebytok vo všetkých 
záhradkách. I v tomto roku ZO SZZ umožní 
vo svojich priestoroch drviť a lisovať ovo-
cie. Oznamuje pestovateľom ovocia, ktorí 
si chcú nechať prebytky ovocia spracovať 
formou drvenia a lisovania ovocia, že si 
môžu dohodnúť termín u: 
Antona Chmuru: č. tel.:  0903608399,
Štefana Páchnika: č. tel.: 0905756819
                                                       ZO SZZ

   Na  stretnutie s nimi sme sa pripravili, 
pretože takáto návšteva  do nášho zari-
adenia nezavíta často.  Zamestnanci 
pripravili pohostenie, nechýbali chutné 
koláče, DVD o Kremnici, informačné 
materiály o regióne BBSK, darčeky od 
klientov a občianskeho združenia „Sln-
ko ľuďom“. Tí klienti, ktorí sa s nimi  
stretli  po prvýkrát, chceli im čo naj-
skôr  na fotografiách ukázať svojich 
najbližších, ale aj niečo o nich pove-

dať. Pochválili sa tiež  novými  logic-
kými hrami – skladačkami, ktoré im 
priatelia z USA darovali. Predviedli im 
ich, a tak dokázali, že i napriek veku 
a rôznemu postihnutiu,  skladačky nie 
sú pre nich problémom. 
   Naši hostia z USA sa o dianie a o 
klientov nášho zariadenia zaujímajú 
počas celého roka a termín príchodu 
na Slovensko oznamujú už na jar. 
Vážia si prácu, ktorú vykonávame, sú 
dobrými pozorovateľmi. Zaujíma ich 
veľa  vecí a rôznorodých činností pri 
práci s klientmi, a tak, ako sa vyjadri-
li  pri prvej návšteve v roku 2005, že 
prácu v zariadení prirovnali k práci 
srdca, to opäť zopakovali. Tieto slová 
boli veľkou poctou  celému kolektívu 
zamestnancov nášho zariadenia.
My na nich tiež  nezabúdame a pripo-
míname si ich na nástenke. 
Hoci sú vekom blízki našim klientom, 
sme radi, že k nám aj tento rok prišli 
a veríme, že tak bude aj na budúci 
rok, keď oslávime piate výročie od ich 
prvej návštevy v roku 2005 u nás.       
                             Božena Schniererová
                riaditeľka DD a DSS Kremnica

Foto: Autorka članku
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Kompletný program 
Kina AKROPOLA  

nájdete na stránke

www.1115.sk

2.10.      utorok    19.00 h
  Persepolis
Jeden z najúspešnejších romá-
nov a prvý iránsky autobiogra-
fický komiks v histórii prichádza 
na filmové plátna! Film popisuje 
detstvo a dospievanie v Iráne 
počas islámskej revolúcie a voj-
ny s Irakom, videné očami 10-
ročného dievčatka. Mrazivá ide-
ológia má chvíľami podobnosti 
totalitného Československa.
Dráma, Francúzsko, 2007, 
titulky CZ, 95’, kinoklub

3.10.      streda    19.00 h
  Mongol - Džingischán
Ovládal polovicu vtedy zná-
meho sveta. Zjednotil Mongol-
sko, dobyl tisíce rokov trvajúce 
okolité ríše. Podmanil si Čínu 
a jeho vojská sa zastavili až v 
Európe. Džingischán bol nepo-
chybne jedným z najúspešnej-
ších vojvodcov a vládcov našej 
civilizácie, avšak jeho životný 
príbeh sa začal na sklonku 
12. storočia uprostred Mongol-
ských stepí v jednej z mnohých 
osád, ovládaných rodinnými 
klanmi, ktoré súperili medzi 
sebou.
Dráma, Rusko, 2007, MN 12, 
titulky CZ, 129’

6.-7.10.    sob/ned   16.00 h
  Kung Fu Panda
Aj keď sa príbeh odohráva v 
stredovekej Číne, jeho kulisa-
mi by mohla byť akákoľvek éra 
a oblasť. Jeho hlavnou nápl-
ňou je totiž posolstvo, že aj 
tomu najväčšiemu zúfalcovi sa 
môže splniť jeho sen, keď si k 
raňajkám pridá aj trochu šťas-
tia a predovšetkým usilovnos-
ti. Napriek tomu by sme bez 
Číny nemali hlavného hrdinu 
v podobe chlpatej pandy, ktorá 
zbožňuje kung fu.
Komédia, USA, 2008, dabing 
SK, MP, 90’ 

9.10. utorok 19.00 h
  Kurz negatívneho myslenia

Partia niekoľkých hendikepova-
ných ľudí pod vedením ráznej 
psychologičky vyráža za svo-
jím ďalším cieľom: presvedčiť 
tridsaťpäťročného Geira, ktorý 
po autonehode skončil na vozí-
ku (naviac ako impotentný), že 
by sa mal pridať k ich skupine, 
naučiť sa spoločne s nimi pozi-
tívne myslieť a zachrániť tak 
svoje rozpadajúce sa manžel-
stvo. Psychologička ale netuší 
s kým má tú česť.

Čierna komédia, Nórsko, 
2006, titulky CZ, 79’, 
kinoklub	

10.10.     streda   19.00 h
  Jahodové víno

Tridsiatnik Andrzej, skúsený 
kriminalista, sa rozhodne odísť 
z hlavného mesta a skon-
covať so svojím doterajším 
spôsobom života. Odchádza 
na vidiek, aby tu začal praco-
vať ako obyčajný policajt na 
provinčnej policajnej stanici. 
Je presvedčený, že konečne 
našiel miesto, kde sa mu nič 
nestane a do ničoho sa nebude 
musieť zapliesť. Postupne spo-
znáva jednotlivých obyvateľov, 
na prvý pohľad jednoduchých a 
podivných ľudí, ktorí majú svo-
je túžby a tajomstvá a miestnu 
krásku. A tak sa začína príbeh 
lásky, zrady, smrti, hľadania 
pravdy a všetkého, čo nie je 
viditeľné ale podstatné v živote 
každého z nás.
Dráma, Poľsko/SR, 2007, MN 
12, dabing SK, 110’	

13.-14.10. sob/ned 16.00 h
  Neuveriteľný Hulk
Keď sa naštve, nebudete ho 
mať radi. V občianskom živote 
je Bruce Banner sympatický 
vedec s krehkou dušou, v sta-
ve zúrivosti šialené monštrum, 
ktoré bezmyšlienkovite ničí 
všetko okolo seba. Komiksový 
svet ho pozná pod prezývkou 
Hulk. Po piatich rokoch sa vra-
cia na filmové plátno a fakt, že 
pôjde o mimoriadny zážitok, 
potvrdzuje jeho prívlastok 
NEUVERITEĽNÝ.   
Akčný, USA, 2008, MN 12, 
titulky SK, 112’

16.10.     utorok   19.00 h
  Katyň
Krvavý zločin spáchaný na Stali-
nov rozkaz odhalili nacisti v roku 
1943, keď v Katyňskom lese 
našli masové hroby, ale pre Spo-
jencov bolo prednejšie postu-
povať jednotne proti Nemecku 
a tak poľský problém odmietli 
riešiť. Po obsadení Katyňského 
lesa Sovietmi bolo z masakru 
obvinené Nemecko. Pravda sa 
ukázala až v druhej polovici 80. 
rokov, keď Sovieti odtajnili archív 
svojej tajnej služby.
historický, Poľsko, 2007, 
titulky CZ, 118’, Projekt 100

17.10.     streda   19.00 h
  Akty X: Chcem uveriť

Agenti FBI Mulder a Scullyo-
vá vyrážajú za ďalším prípa-
dom, vyšetrovanie ktorého 
nás zavedie do sveta paranor-
málnych javov. Je ale jasné, že 
od posledného filmu uplynulo 
10 rokov a posledná televízna 
séria sa na obrazovke objavi-
la v roku 2002 a za ten čas sa 
svet okolo nás výrazne zme-
nil. Rovnako ako sa zmenili a 
zostarli naši hrdinovia. Akty X 
patria medzi najobľúbenejšie 
seriály všetkých čias.
Thriller, USA, 2008, MN 15, 
titulky SK, 100’

20.- 21.10. sob/ned 16.00 h
  Svatba na bitevním poli
V malom moravskom mestečku 
Zvěstov žijú všetci chlapi starý-
mi historickými bitkami. Pred-
stavujú francúzsku armádu na 
čele so starostom Touchynom 
(Bolek Polívka), ktorý má už 
roky monopol na rolu Napole-
ona. Tentokrát sa pripravujú na 
veľkú akciu – odhalenie napo-
leonskej fontány v susednom 
meste za prítomnosti televízie 
a novinárov. Podolský staros-
ta má ale pre Touchyna zlú 
správu – do úlohy Napoleona 
angažoval skutočného zahra-
ničného herca, ktorý sa mu 
podobá.
Komédia, ČR, 2008, MN 12, 
dabing CZ, 100’

23.10.     utorok   19.00 h
  Svätá hora
Zástupca hnijúcej európskej 
spoločnosti, dieťa kokakolovej 
kultúry, alebo latinskoamerický 
desperado? Alejandro Jodo-
rowsky sa vydáva na cestu na 
Posvätnú horu a počas svojej 
cesty borí všetky tabu. Záro-
veň máme do činenia s posvät-
ným iniciačným dielom, ktoré 
je reakciou na autorovu teóriu 
o zmene ľudstva prostred-
níctvom filmov. Tie môžu byť 
účinnejšie než LSD, osvietia 
divákov a potom nastane nový 
veľký tresk.
Symbolický surrealistický, 
Mexiko, 1973, titulky CZ, 
114’, Projekt 100

24.10.     streda   19.00 h
  Bathory
Výpravná snímka plná veľkole-
pých bitiek i osobnej drámy je 
pätnásty celovečerný film Jura-
ja Jakubiska. Ústrednou posta-
vou filmu je Erzsébet Báthory, u 

nás známa ako Alžbeta Bátho-
ry. Kým bola v skutočnosti? 
„Krvavou grófkou“, sadistickou 
vrahyňou, alebo obeťou tem-
ných intríg, ohovárania a bez-
právia? Krutou, nemilosrdnou 
vladárkou, či zraniteľnou, osa-
melou vdovou, ktorej krutosť 
nepresiahla zvyklosti doby? 
Historický thriller, SR, 2007, 
MN 15, dabing SK, 140’

27.-28.10. sob/ned 16.00 h
  Kým si po nás príde

V hlavných úlohách komédie 
o tom, že nikdy nie je nesko-
ro začať žiť naplno, uvidíte 
dvoch držiteľov Oscara - Jacka 
Nicholsona a Morgana Free-
mana. Automechanik Carter 
má milujúcu rodinu a zoznam 
nesplnených prianí, finančný 
magnát Edward má osobného 
asistenta a miliardy na účte. 
Keď sa stretnú v jednej nemoc-
ničnej izbe, nemôže to dopad-
núť inak. Napriek varovaniam 
lekárov opustia nemocnicu a 
vydajú sa na cestu plnú dobro-
družstiev. 
Komédia, USA, 2007, dabing 
SK, MN 12, 97’ 

30.10.     utorok   19.00 h
  Ty, ktorý žiješ

Fragmentárny, dekonštruova-
ný dej a otvorená dramaturgia 
rozprávania je proti všetkým 
tradičným pravidlám výstavby 
filmového príbehu. Andersson 
i v najnovšom filme ostáva ver-
ný svojmu typickému autorské-
mu rukopisu: dekompozícia, 
ironický suchý humor, static-
ké, výtvarne pôsobivé zábery, 
minimum dialógov, dôraz na 
(ne)herecký prejav. Zasadzuje 
banalitu do štylizovaného pro-
stredia – každá postava, ktorá 
sa objaví na plátne, je automa-
ticky zaujímavá, je vystavená 
ako v nejakej bláznivej ľudskej 
galérii. Tragikomický výskum 
medziľudských vzťahov. 
Smutná komédia, Švédsko, 
2007, titulky CZ, 92’, Projekt 
100	
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Občianske združenie SOS Kremnica 
Vás srdečne pozýva

dňa 17. septembra 2008 (streda) o 17. 00 h 
na prezentáciu 13. čísla časopisu 

 
Uskutoční sa v priestoroch galérie Archív 

na Ul. J. Kollára v Kremnici.
Tešiť sa môžte na zaujímavé prednášky 

a kultúrny program spojený s premietaním. 
			   Vstup je voľný.                                                          
 					              D. Kianička

Nová expozícia Múzea mincí a medailí získala prestížne ocenenie 
„Múzeum roka“. Výstava pod názvom Cesty zberateľstva je inšta-
lovaná v neskorogotickom meštianskom dome na Štefánikovom 
námestí. Je to už druhá expozícia Kremnického múzea ocenená 
touto prestížnou cenou, v roku 2003 ju múzeum získalo za výstavu 
Líce a rub peňazí.  

Kurátori výstavy použili netradičný prístup, pri ktorom sa návštev-
ník ocitne v 19. storočí na návšteve v dome zberateľa. Exponáty 
nie sú uložené chronologicky, ale tak, ako by ich mal naozajstný 
zberateľ. Predmety pochádzajú zo zbierok bývalého mestského 
múzea, cirkevných zbierok a zbierok súkromných zberateľov. Ako 
vraví spoluautor výstavy Ľuboš Kürthy, v Kremnici bola silná tradí-
cia súkromného zberateľstva a nebolo výnimkou, že sa tejto záľube 
venoval napr. aj mäsiarsky alebo murársky majster. Príprava výsta-
vy, na ktorej sa podieľali aj Barbora Glocková, Peter Nižňanský a 
Juraj Poliak trvala pol roka, reštaurovanie exponátov však trvalo 10 
rokov. Celá zbierka je reštaurovaná jednotnou technológiou a verej-
nosť ju má možnosť vidieť po prvýkrát.                            NBS-MMM

NBS - Múzeum mincí a medailí 

Kremnica  a Marek Ormandík

Vás pozývajú na koncert

   

Erich Boboš Prochazka, 

Oskar Rozsa, Martin Zajko, 

Štefan Bugala 

Igor Ajdzi Szabo   

 dňa 16. 9. 2008 o 18.30 hod. 

 NBS - MMM 

nádvorie domu 11/21

 alt. Kostol Sv. Kataríny - 

Mestský hrad

  V 60-tych rokoch absol-
voval VŠVU v Bratislave, 
odbor figurálne sochárstvo 
(Štefunko, Kostka). 
Od roku 1968 žije, učil na 
ŠÚV (SUPŠ) a tvorí v Krem-
nici. Výber z komornej 
sochárskej tvorby výtvar-
níka bol prezentovaný na 
pôde galérie kremnického 
múzea v rokoch 1998 a 2003, 
kedy vystavoval spoločne 
so synom Marekom, grafi-
kom a maliarom. Tentoraz, 
v priestore Numizmatického 
kabinetu predstaví drobné 
sochárske diela – plastiky 
a reliéfy prevažne z násled-
ného päťročného tvorivého 
obdobia. Práce budú dopl-
nené o prvok doteraz nevy-
stavovaný - štúdijné kresby 
zo skicára sochára. 
   Vy všetci,  z umenia sa 
tešiaci, ste srdečne pozvaní.                                                                                            
                             NBS-MMM

NBS - Múzeum mincí 

a medailí Kremnica 

a autor 

vás pozývajú

na výstavu

  

Numizmatický kabinet 

NBS-MMM

Štefánikovo nám. 11/21, 

Kremnica

Výstava potrvá 

do 11.10. 2008

Foto: NBS-MMM
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1. Tatry
   Časť účastníkov po prvý raz spoznala tatranské končiare a 
doliny. A aj keď boli pokrstení dažďom, vetrom a hmlou, spokojní 
sa tešia na ďalší rok do našich veľhôr.

Prázdniny sa pre niekoho rýchlo pre niekoho 
pomaly ukončili. Dva mesiace je dosť dlhý 
čas na to, aby sa v živote ľudí niečo udialo. 
Nové lásky... šťastie ... poprípade aj starosti 
či naopak radosti.

1.  Ako by ste zosumarizovali toto leto. Bolo 
na ňom aj niečo obohacujúce?

l Keďže som už svoju mladosť preskákal tak 
mi robí radosť každá maličkosť. Mne najviac 

obohacujú život moje vnučatká, ktoré boli u mňa na prázdni-
nách.                                                                                    	
                                                                                      Jozef 67

l Spoznala som veľa nových ľudí a užila si množstvo zábavy.
Veď o tom prázdniny sú. Ale nemyslite si mne sa nevyhýbali ani 
problémy ani trápenia.                                                   Jana 19

l Ani neviem. Veľmi ani neregistrujem , že je leto. Som stále 
v práci a na nič nemám čas. Prázdniny majú predsa len deti a 
študenti.Mali by ste sa radšej opýtať mojich detí.    Vladimír 37

l    Celé leto som brigádovala. To slnko ma ubíjalo. Nemám 
rada dážď, ale keď spŕchlo a mohla som byť v teple domova, 
hned som si ho oblúbila.                                           Zuzana 18

2. V lete veľa ľudí prežíva letné lásky. Tie však ako sa 
hovorí, nemajú dlhú trvácnosť. Ako to vnímate vy?

l Možno my neuveríte, no ja som sa s mojím mužom zozná-
mila práve počas leta. Bolo to však už pred 11 rokmi a máme 
krásneho syna aj dcéru. 	                                   Miroslava 35

3. Glozy
   Účastníci stanového pobytu sa hrami naučili základné prvky 
pobytu v prírode, spoznali veľa užitočných rastlín, ktoré použi-
li na výrobu vlastného čaju. Zistili, že Harmanecká jaskyňa je 
najkrajšie zdobená jaskynnými prvkami, prešli najvyšším bodom 
Kremnických vrchov – Flochová a spokojne unavení odchádzali 
z táboriska domov.

2. Ministanovanie
   Dve noci prežili dievčatá v stane v hlbokom lese, spoznali rôz-
ne nočné zvuky a divokú prírodu v Kremnických vrchoch a za 
svitu mesiaca sa odnaučili báť tmy.

l Ja nemávam dlhé vzťahy. Neviem či je chyba vo mne, ale-
bo v mužoch. A preto ani nerozoznávam, či sú letné vzťahy
kratšie od tých druhých.                                                  Eva 24

l Ja mám vzťah už 3 roky takže letné lásky už nevyhľadávam. 
Nemám na to dôvod . 			               Lenka 19

3.   A kde Kremničania trávili toto leto svoje dovolenky ?

l    Boli sme na týždeň v Chorvátsku tam chodíme často. 
					                   Petra 29
l    My trávime dovolenku na Slovensku. Slovensko je krásne 
a niektorí o tom ani nevedia.                                            Ján 47

l    Toto leto sme neboli nikde, lebo sme boli pracovne 
vyťažení aj s manželom. A dcérka bola na brigáde.                     	
						      Iveta 36

l    Chodíme do Talianska za manželom, lebo tam pracuje.                    	
					               Jarmila 32

4.  A teraz niečo pre študentov. Ako ste začali po 
dvoch mesiacoch lenošenia školský rok? Tešíte ste 
sa vlastne?

l    Ani nie, ale musela som. Ale máme v triede super kolektív, 
na ten som sa celkom tešila.                                       Lucia 16

l    Každý by si najradšej predĺžil leto a hlavne prázdniny keby 
to išlo.                                                                             Eva 18

l    Mali ste sa opýtať kto sa neteší, to by ste mali viac kladnej-
ších odpovedí, ale tak v škole nie je až tak zle, dá sa to vydržať 
a ja aj tak o rok končím.                                       Miroslava 19

l    Školský rok sa vždy začína dobre, len ako to skončí. To je 
otázka.                                                                          Miro 17              	
	 	 	 	 	         K. Plánková

1. 2.

3.
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    Už po 16-krát sme si museli privstať, aby sme mohli 
pripraviť súťaž o putovný pohár primátorky mesta Krem-
nica a hasičských družstiev žien, mužov a seniorov.  Od 
rána nás hnalo teplé počasie k tomu, aby sme mohli urobiť 
dráhu k útočnému vedeniu čo najlepšie. O 8.40 hod. sa 
všetky hasičské družstvá zoradili pred mincovňou. Tam 
veliteľ DHZ – Kremnica Jaroslav Franko podal hlásenie 
primátorke RNDr. Zuzane Balážovej, privítal hostí – pred-
sedu OVDPO Ing. Jozefa Perinu a riaditeľku OVDPO 
Máriu Putišovú. Po krátkom uvítaní a vydaní pokynov k 
súťaži, to začalo vrieť. Ako prvý odštartovali seniori, a to 
bez konkurencie, nakoľko sa ďalšie družstvá ospravedlni-
li. Tento rok sa na súťaži zúčastnilo 9 mužských družstiev 
a 2 ženské družstvá. Po prvom kole bola prestávka, kde 
sa predviedli aj naši mladí požiarnici v útočnom vedení, 
ktoré sa im vydarilo a chcem sa im poďakovať za dosiah-
nutý výkon.                                       

Po spustení druhého kola začalo slniečko viac hriať, 
tak aj útoky už neboli také výkonné. 

Súťaž prebehla bez zranení a protestov, čo nás všet-
kých potešilo. 

Za celý priebeh súťaže by sme sa chceli poďakovať 
Mestu Kremnica, Mincovni Kremnica za dodávku elektric-
kej energie, VEOLIA – stredoslovenské vodárne za dodáv-
ku vody, hliadke MsP za uvoľnenie parkoviska, Mestskému 
kultúrnemu stredisku za diplomy, Lesná správa – p. ria-
diteľovi za autodopravu, Jedáleň pod Brezovým vrchom 
za vynikajúci obed, a to p. Oľge Chmúrovej. Poďako-
vať by som sa chcel nášmu uvádzačovi a humoristo-
vi Ladislavovi Fuskovi a Dj-ovi Ivanovi Plechlovi za 
výbornú atmosféru. Ďalej by som sa chcel poďakovať 
časomeračom, zapisovateľkám, mladým požiarnikom, 
obsluhovačom vody a všetkým, ktorí pomohli pri prí-
prave a priebehu celej súťaže. Ďalšie poďakovanie 
patrí sponzorom, ktorí tiež pomohli k súťaži. Sponzori 
boli: Elektro – Daniel Friebert, Numizmatika – Dušan 
Králik, Zelenina – Jozef Schwartz, Zelenina – Viliam 
Briadka, Domáce potreby – Ján Búry, Tora – Tomáš 
Kuzmický, Vinotéka Biely bocian – Martin Varhaňov-
ský, Fidenza – Anton Ihring, Peter Schmidt, Pernikár-
stvo – Ing. Jozef Haurík, Fontána – Anna Ďurianová, 
Súkrodev – Peter Drozd, Pohostinstvo – Ondrej Pra-
char, Pohrebníctvo – Helenka Reiterová, Grotto s.r.o., 
Klampiarstvo – Juraj Joška, Efcon – Roman Kosec.

Na záver by som sa chcel ešte raz poďakovať p. primá-
torke RNDr. Zuzane Balážovej za jej obetavosť a pocho-
penie, k tomuto hasičskému športu. Poďakovanie patrí aj 
všetkým členom DHZ, ktorí si poradili s touto nie najľah-
šou súťažou a prajem do ďalších súťaží veľa úspechov.   	
			               Jaroslav Franko, veliteľ DHZ

     Muži nad 35 rokov    
	 1.    DHZ Kremnica	 25,47 sek.
                     		

1. kolo               	 2. kolo
    Ženy	 1.	 Kremnica	 34,56 sek	 N     
           	 2.	 Turček	 37,34 sek	 55,72 sek

    Muži 	 1.	 Rimavské Zálužany	 19,66 sek	 N
 	 2.	 Turčiansky Mihchal	 22,22 sek	 24,28 sek.
	 3.	 Rakša	 23,08 sek	 38,57 sek.
 	 4.	 Slovany	 23,19 sek	 N
              	5.	 Kremnica	 24,81 sek	 24,03 sek.
	 6.	 Teplý Vrch	 26,53 sek	 N
	 7.  	 Hronská Dúbrava	 44,16 sek	 27,44 sek.
	 8.   	Mošovce	 35,38 sek	 46,13 sek.
	 9.  	 Turček	 N	 68,60 sek.  		
		                                    Jaroslav Franko, veliteľ DHZ

12. júl 2008 bol pre kremnických hasičov,  ako aj po predošlé roky veľmi teplý, ale uspešný

Konečné poradie:

3x foto M. Lacko
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 Futbalisti zbierali v zápasoch body
Starší žiaci po 25 kole získali 45 bodov 
14 výhier, 3 remízy, 9 prehier, čo ich 
vynieslo priebežne na piate miesto.

Mladší žiaci  po 25. kole  získali 49 
bodov 15 výhier,  4 remízy, 7 prehier, čo 
ich vynieslo priebežne na piate miesto.

Dorast  po 26. kole získal 33 bodov 10, 
výhier  3 remízy, 13 prehier, za čo mu  
prináleží deviata priečka.

Mužstvo dospelých po 26. kole zís-
kalo 42 bodov  13 výhier, 3 remízy, 10 
prehier, čo naše mužstvo radí  na piatu 
priečku v tabuľke.                                    
                                                B.Wollner 

   Výberu žiakov ŠKF  Kremnica sa 
podarilo dosiahnuť výrazný úspech na 
„Medzinárodnej olympiáde mládeže“. 
Turnaj sa uskutočnil 20. júna 2008 v 
Novom Jičíne. Okrem domácich boli sú-
permi družstvá Ludwigsburg /Nemecko/ 
a Swietochlowice/Poľsko/.
                       Výsledky: 
Kremnica – Nový Jičín  1 : 1,  Ludwigs-
burg – Swietochlowice 2 : 0, Swieto-
chlowice – Kremnica 0 : 4, Ludwigsburg 
– Nový Jičín 2 : 0, Nový Jičín – Swieto-
chlowice 3 . 0, Kremnica – Ludwigsburg 
2 : 1 .
                        Poradie:  
1. KREMNICA  7 bodov  /skóre 7 : 2/  2, 
Nový Jičín  4 body,  3, Ludwigsburg  3 
body,  4, Swietochlowice 0 bodov. 
Úspešnými strelcami gólov boli: 
Kuzma 4, Schmidt 2, Schlocz.
Brankári: Mriška Ivan, Eliáš Patrik
Hráči v poli: Urgela Erik, Palík Róbert, 
Koniar Michal, Baláž Róbert, Hric 
Róbert, Stupár Štefan, Scholcz Vla-
dimír, Kuzma Matej, Schmidt René, 
Ziman Michal, Novodomec Šimon, 
Antal Matej, Schmidt Milan
Tréneri: Neuschl František, 
              Igor Mecele 
   Chlapcom a trénerom gratulujeme 
a ďakujeme  za vzornú reprezentáciu 
nášho mesta a klubu. Okrem futbalis-
tov sa hier zúčastnili aj basketbalisti, 
ktorí sa pod vedením trénerskej dvojice 
manželov Miškóciovcov umiestnili na 
treťom mieste.                         I. Mecele

1. Trieda 5.liga skupina C

10.8. 	 Kremnica – Rudno n. Hronom 	16.30  	 Kremnica – Očová 	 14.00
17.8. 	 B. Belá – Kremnica 	 16.00  	 Dudince – Kremnica 	 13.30
24.8. 	 Kremnica – Lovča 	 16.00  	 Kremnica – Žarnovica 	 13.30
31.8. 	 Repište – Kremnica 	 16.00  	 Braväcovo – Kremnica 	 16.00
  7.9. 	 Kremnica – Voznica 	 15.30	 Kremnica – Kriváň 	 13.00 
14.9. 	 Lovčica – Kremnica 	 15.30  	 Lovčica – Kremnica 	 13.00
21.9. 	 Kremnica – Vyhne 	 15.00 	 Kremnica – Bzovík 	 12.30
28.9. 	 Kremnica – T. Breznica 	 15.00 	 Kremnica – Jakub BB 	 12.30
  5.10. 	Brehy – Kremnica 	 14.30 	 Pliešovce – Kremnica 	 12.00
12.10. 	Kremnica – Bzenica 	 14.30 	 Kremnica – Kováčová 	 12.00
19.10. 	H. Hámre – Kremnica 	 14.00  	 Selce – Kremnica 	 14.00
26.10. 	Kremnica – Slaská 	 14.00 	 Kremnica – H. Nemce 	 11.30
  2.11. 	H. Ves – Kremnica 	 13.30 	 Brusno – Kremnica 	 14.30

3. liga. sž. A mladší žiaci – sk. C. 10.00 h

  9.8. 	 Kremnica – Hliník
16.8. 	 Sliač – Kremnica
23.8. 	 Kremnica – Kremnička B.B.
31.8. 	 Heľpa – Kremnica N. UHČ
  6.9. 	 Kremnica – Badín
14.9. 	 Žiar B – Kremnica N.UHČ. L. Vieska
20.9. 	 Kremnica – Sl. Lupča
27.9. 	 Kremnica – B.Štiavnica
  5.10. 	Rakytovce – Kremnica N.Radvaň
11.10. 	Kremnica – Kováčová
18.10. 	Selce – Kremnica
25.10. 	Kremnica – H. Nemce
  1.11. 	Brusno – Kremnica 

   12. júla sa na štadióne ŠKF Krem-
nica uskutočnilo športovo-súťažné 
podujatie Memoriál MUDr. Hodruš-
ského – „Kremnická zlatá šibeni-
ca“, putovný pohár. Na podujatí sa 
zúčastnili všetky vekové kategórie, 
teda od najmladších žiakov po seni-
orov. 
Výsledky jednotlivých kategórií: 
žiaci : 1. Matej Antal, 2. Peter Bielik, 
3. Ivan Mriška, 
dorast: 1. Róbert Mazúr, Patrik 
Mecele, Ivan Mriška, 
muži: 1. Ondrej Marianik, 2. Róbert 
Eliaš, 3. Miloš Bíreš, seniori: 1. 
Ondrej Marianik, 2. Vojtech Žiarny, 

3. Jaroslav Hogh. 
  Víťazi jednotlivých kategórií boli 
odmenení finančnými a vecnými dar-
mi, na ktorých sa podieľali: 
Damit Terchová s.r.o., Wüstenrot 
– p. Blahyj, Modrý kocúr Krem-
nica, Numizmatika – p. Králik, 
ktorým ŠKF, ako aj organizačný 
výbor tohto podujatia ďakuje. 
  Taktiež vyslovujeme poďakovanie 
publiku, ktoré na podujatí vytvorilo 
príjemnú atmosféru a tešíme sa na 
ich účasť i v nasledujúcom ročníku 
tohto podujatia. 
                                   Ondrej Marianik 
                       organizačný výbor KZŠ

 

 Futbalová jeseň 2008 začala

dospelí dorast

 Kremnická Zlatá šibenica

Ilustračné foto MsÚ

  OZ  Kalvária v spolupráci s  Mestom  
Kremnica uskutoční  17. septembra  
2008 ôsmy  ročník  preteku Beh do vrchu 
Kalvária  po  trase obnoveného  chodní-
ka  „Serpentínnej cesty“  na   Kalvárii  v  
Kremnici.  Deň  pred  konaním  hlavných  
pretekov,  dňa 16. septembra  o  10.00  
h sa uskutoční  VI. ročník  „Malý beh Kal-
vária 2008“ pre deti materských škôl.
Na trati sa absolvuje:
- pretekári bežia po trati dlhej 1 720 m s 
prevýšením 185 m
- štart pretekárov je hromadný podľa sta-
novených kategórii
- prví traja pretekári v každej kategórii 
obdržia diplom a cenu
- víťaz v najpočetnejšie obsadenej kategó-
rii obdrží Putovný pohár mesta Kremnica
- na preteky sa môžu prihlásiť záujemco-
via v rámci športových organizácíi i jednot-
livci z radov športovcov i amatérov.  
  
  Prihlášky doručiť na adresu: 
  Milan Rybársky,Zechenterova 349/6, 
                              967 01 Kremnica
  tel.: 045 6743 460,   0904 480 196

Beh do vrchu Kalvária

Ilustračné foto
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Tenisti boli na žatve medailí vo svete a darilo sa im

n 

  Majstrovský titul opäť v Kremnici

   V dňoch 7. - 10. augus-
ta sa na Sardínii v meste 
Alghero uskutočnil finálový 
turnaj majstrovstiev Európy 
družstiev do 12 rokov pod 
názvom Tennis Europe Nati-
ons Challenge by Head. 
Turnaja sa zúčastnili 
reprezentanti Belgicka, 
Dánska, Chorvátska, 
Nemecka, Rumunska, 
Slovenska, Švédska a 
Talianska, ktorí sa kva-
lifikovali z ďalších kva-
lifikačných turnajov. 
   Slovensko nastúpilo v 
rovnakej zostave ako na 
kvalifikácii v Rakovní-
ku : Oliver Nagy, Michal 

  V dňoch 21. - 25. júna 2008 
sa v Trnave uskutočnil turnaj 
mladších žiakov kategórie 
„A“ - MEMORIÁL JUDr. I. 
ČIERNEHO, kde Michal 
Marko zvíťazil v dvojhre nad 
P. Obalom 6:2, 6:0 a v štvor-
hre spolu s M. Búřilom nad 
dvojicou S. Hodor, O. Maco 
6:1, 6:2.
  V dňoch 12. - 16. júla 2008 
sa v Piešťanoch uskutočnil 
turnaj mladších žiakov kate-
górie „A“- EMPIRIA CUP 
2008, kde Michal Marko zví-
ťazil v dvojhre nad A. Mol-
čanom 6:0, 6:0 a v štvorhre 
spolu s A. Molčanom nad 
dvojicou J. Kontuľ, P. Obal 
6:4, 6:1.

   V dňoch 28. 7. - 3. 8. 2008 sa 
v Kufsteine - Rakúsko uskutoč-
nil 38. ročník medzinárodného 
turnaja GENERALI BAMBINI 
CUP v rámci Tennis Europe 
Junior Tour do 12 rokov, kde 
v hlavnej súťaži štartovalo 128 
hráčov. Slovensko reprezen-
tovali Michal Marko a Oliver 
Nagy. Michal v dvojhre postú-
pil do štvrťfinále, kde prehral s 
rakúskou jednotkou, neskorším 
finalistom Ofnerom 6:4, 5:7, 
2:6. Vo štvorhre zvíťazil spolu 
s O. Nagym nad bulharskou 
dvojicou 6:4, 6:2.
Aj po týchto turnajoch 
Michalovi naďalej patrí 1. 
miesto v priebežnom celo-
slovenskom rebríčku mlad-
ších žiakov - www.stz.sk.

   24. - 27. júla sa v Rakovní-
ku uskutočnil kvalifikačný tur-
naj chlapcov na majstrovstvá 
Európy družstiev do 12 rokov.    
Slovensko reprezentovali pod 
vedením kapitána družstva 
Andreja Švacha  Oliver Nagy 
- TK ŠKT Šamorín, Michal 
Marko - TK Dixon Banská 
Bystrica a Matúš Belanec - TK 
Kúpele Piešťany. Turnaja sa 
zúčastnili nasledovné krajiny 
: Bulharsko, Česká republi-
ka, Izrael, Maďarsko, Moldav-
sko, Rumunsko, Slovensko a 
Turecko. 
   Slovensko hralo v skupine 
s Izraelom, Maďarskom a Mol-
davskom.
Výsledky zápasov v skupine :
Slovensko : Izrael      3 : 0 	

Tennis Europe Nations Challenge by Head
body : Nagy, Marko, 
Marko - Nagy
Slovensko : Moldavsko   3 : 0 	
body : Nagy, Marko, 
Marko - Belanec
Slovensko : Maďarsko   2 : 1	
body : Marko, Marko - Nagy

Play-off :
Slovensko : Česká republika	
                3 : 0 	
body : Marko, Nagy, 
Nagy - Belanec
Maďarsko :  Rumunsko 
               1 : 2
  Slovensko sa stalo víťazom 
kvalifikačnej skupiny a spolu 
s Rumunskom postúpilo na 
finálový turnaj majstrovstiev 
Európy družstiev do 12 rokov.
                     ŠKT, Ing. M. Marko

Výsledky zápasov v skupine :
Slovensko : Nemecko	 2 : 1  	 body : Nagy, Marko - Nagy
Slovensko : Chorvátsko 	 1 : 2	 body : Marko
Slovensko : Švédsko	 2 : 1	 body: Marko, Marko - Nagy

Poradie v skupine  A :			
1. Taliansko				  
2. Belgicko				  
3. Nemecko				  
4. Dánsko				  

Play-off :	
Taliansko : Chorvátsko	 2 : 1
Slovensko : Belgicko	 2 : 1	
body : Marko, Marko - Nagy	
Slovensko obsadilo 3. miesto za víťazným 
Talianskom a Chorvátskom.

Poradie v skupine  B :
1. Chorvátsko
2. Slovensko
3. Nemecko
4. Švédsko

Bronz z ME družstiev do 12 rokov

   Poslednú júnovú sobotu sa v Košiciach konali Majstrovstvá 
Slovenska vo vzpieraní mužov, žien a juniorov. Naša kremničan-
ka Ľubica Valentová  na nich opäť dokázala, že vo svojej váhovej 
kategórii do 48kg na Slovensku stále patrí k najlepším vzpierač-
kám a získala svoj ďalší titul majsterky Slovenska.      Ján Ďurian

Foto: Autor článku

Foto: Autor článku

Marko a Matúš Belanec 
pod vedením kapitána 
družstva Andreja Švacha.
   Slovensko hralo v skupine 
s Chorvátskom, Nemeckom 
a Švédskom. Zápasy sa 
hrali na povrchu Green Set 
a začínali sa vždy od 15.30 
h. Aj o tomto čase boli tep-
loty vždy nad 37 0 C, čo bolo 
veľmi náročné, hlavne pre 
prvé zápasy dvojhier. Začí-
nalo sa dvojhrou druhých 
hráčov družstiev, potom 
pokračovala dvojhra jednoti-
ek a zápas sa ukončil štvor-
hrou. Podrobné výsledky je 
možné si pozrieť na stránke 
www.tennisclubalgheria. VZPIERANIE

TENIS
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n Stolný tenis

  Odchovanec kremnického 
mládežníckeho stolného teni-
su Michal Pavolka, ktorý túto 
sezónu hosťoval v STK Luče-
nec, dosiahol v jej závere na 
Majstrovstvách Slovenska 
družstiev a jednotlivcov pozo-
ruhodné výsledky. 
  Najskôr vo Vranove nad 
Topľou vyhral Majstrovstvá 
Slovenska družstiev mladších 
žiakov, keď vážneho súpera 
našiel Lučenec až vo finále 
proti Topoľčanom po výsledku 
3:1 na zápasy. Michal prešiel 
celým turnajom bez prehry 

Michal Pavolka štvornásobným majstrom Slovenska

a bol hlavnou oporou svojho 
družstva. 
  Doslova senzáciou však o 
týždeň neskôr skončili Majs-
trovstvá Slovenska družstiev 
starších žiakov v Pezinku, kde 
Miška a jeho spoluhráčov deko-
rovali druhou zlatou medailou. 
Za účasti ôsmich najlepších 
klubov tejto vekovej kategórie 
v semifinále porazili Košice 3:2 
a vo finále Topoľčany rovnako 
3:2. Miško v semifinále „spra-
vil“ jeden bod a vo finále dva 
body, čím rozhodujúcou mie-
rou prispel k prvenstvu svojho 

kolektívu. 
   Na Majstrovstvách Slovenska 
jednotlivcov mladších žiakov v 
Topoľčanoch nastúpil Michal 
po desaťdňovom tréningovom 
výpadku zapríčinenom choro-
bou a vo štvrťfinále prehral s 
domácim Martinom Maňákom. 
Aj tak sa však stal jedným z 
najúspešnejších účastníkov 
šampionátu s dvoma zlatými 
medailami, keď so svojim part-
nerom Romanom Rezetkom 
z Kysuckého Nového Mesta 
vyhral štvorhru a Evou Jur-
kovou z Miňoviec zmiešanú 

štvorhru, keď vo finále „otáčali“ 
z 0:2 na konečných 3:2 vo svoj 
prospech.  
  Poslednou súťažou, kto-
rá Miška ešte čaká v sezóne 
2007/2008 sú Majstrovstvá 
Slovenska jednotlivcov star-
ších žiakov v Ružomberku, kde 
nastúpi ako desiaty nasadený 
hráč. Do rodinnej zbierky pris-
pel aj Miškov brat Jakub, ktorý 
sa vrátil z Majstrovstiev Slo-
venska minikadetov zo Starej 
Ľubovne s bronzovou medai-
lou v štvorhre chlapcov.
               Výbor STK Kremnica

Memoriál ŠTURC
563. výročie banského nešťastia 

v hore ŠTURC

Zdar Boh !

13.30 h  	Zraz účastníkov 
14.00 h  	Zahájenie pietnej spomienky
14.20 h 	 Spoločná ekumenická bohoslužba
15.00 h  	Sprievod k mohyle

   Už päť rokov činnosti si 
tento mesiac pripomína 
skupina aktívnych senio-
rov  súčasť Akčného pro-
gramu mesta Kremnica. 
  Záujemcom ponúkla infor-
mácie i praktické cvičenia 
v cykloch „meníme pohyb 
na zdravie“. 
 Cieľom programu je pod-
pora osobnosti seniora, 
oboznámiť ho s moderný-
mi názormi a návodmi na 
život v treťom veku, zdra-
votne orientovaným cvi-
čením zlepšiť jeho fyzický 
stav. Program sa realizuje 
v cykloch – semestroch, 
niektorí dôchodcovia absol-
vovali už deväť semest-
rov. Svojou koncepciou, 
nadväznosťou a pravidel-
nosťou umožňuje zúčast-
neným aspoň čiastočne 

napĺňať celoživotné vzde-
lávanie. 
A jeho dostupnosť?  Pohy-
bovo-vzdelávací program 
využíva 80 občanov. 
  V prípade dostatočného 
záujmu otvoríme kurz pre 
novú skupinu senioriek, 
ale z priestorových dôvo-
dov so stretávaním raz 
týždenne v doobedňajších 
hodinách. 
  Kurz by pozostával z 
desiatich lekcií a je urče-
ný seniorkám bez pohy-
bových skúseností, bez 
nárokov na kondičnú 
zdatnosť. 
  Prihlásiť sa môžete do 
konca septembra na tel. 
čísle 6782745.
Tešíme sa na vás. 
                   Prípravný výborFoto: R. Utešená

14. septembra 2008 (nedeľa) o 13.30 h si v prepadlis-

ku ŠTURC spomenieme na tých, ktorí položili život pre 

bohatstvo a silu zlata pri banskom nešťastí v roku 1445. 
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Rodičom srdečne blahoželáme.

Česť ich pamiatke.
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Narodené deti
Emi Arai

Maxim Michalka
Leo Rőhman
Mário Tóth

Zomreli
Peter Brčka

Aurelia Sklenková
Rozália Karhanová

Štefan Štyriak

Manželstvo uzavreli

Peter Mistrík – Miroslava Bartošová

Karol Zmoray – Ing. Alexandra Hőgerová

Štefan Baláž – Katarína Balážová

Bc. Róbert Verseghy – Jana Hazuchová

Mário Pleško – Lucia Marková

Ing. Marek Nárožný – Bc. Katarína Návratová

Ing. Milan Ťahún – Zuzana Piskoríková

Vlastimil Jančo – Katarína Zreničíková

70 rokov
Irena Miklošíková
Adela Jedličková
Anna Zupková
Jarmila Gacovová
Eva Pajerská

75 rokov
Anna Čierna

Zuzana Legáthová
Martin Hudec

Jedna jubilantka 
si neželá 

byť uverejnená.

80 rokov
Jozef Greguš

Krásneho veku  94 rokov sa 5. augusta 
dožila pani Mária Petrová. Mimoriadne 
životné jubileum 97 rokov oslávila 19. 
augusta pani Helena Majerová. 
V súčasnosti je najstaršou obyvateľkou 
nášho mesta.   

Poďakovanie

   Ďakujeme všetkým za prejavy sústrasti a kvetinové dary. 
Zvlášť by sme sa chceli poďakovať charitnému domu v Krem-
nici, ktorý sa tak pekne postaral o našu drahú sestru, dcéru a 
matku  pani 

Rozáliu Karhanovú. 
  Ďakujeme celému personálu a hlavne pani Lörincovej za 
obetavosť a starostlivosť.              
                                                       dcéra Romanka a celá rodina 

Spomienka
  

Zavrela si oči, chcelo sa Ti spať, ani si netušila.
Čo to má znamenať. Tvoje srdce prestalo biť,
nebolo lieku, aby si mohla žiť. Čas plynie, život 
ide v diaľ, nám po Tebe ostáva len spomienka a žiaľ. 
    
   3. septembra 2008 uplynie 1 rok, čo nás 
navždy opustila  milovaná matka, stará mama, 
svokra, sestra a švagriná
                       Anna Murgašová.   
  Tí, čo ste ju poznali, venujte jej tichú spomienku.
                                                                      Smútiaca rodina 

 Spomienka
  Uplynulo 20 rokov a tá rana bolí aj dnes, 
čo nás navždy opustil, po dlhej a ťažkej 
chorobe náš milovaný brat, švagor, syn a 
ujo 

Stanislav Cimerman

S láskou spomínajú sestry Anna a Elena s rodinami.

   Spomienka
Čas letí do diali a už 10 rokov nie si tu s nami.
Ticho si zaspal a mohol si ešte žiť...
    29. 9. 1998 sme sa s Tebou rozlúčili

Vladimír Sekereš.
Spomínajú manželka s dcérami, sestra a 
brat s rodinami
     
Jeho aktivity a dlhoročná funkcionárska činnosť 
v Československom a Slovenskom stolnoteni-
sovom zväze sú zaznamenané v dokumentoch 
„Siene slávy“ v Bratislave - Krasňanoch.

   Dovoľujeme si vysloviť čo najúprimnejšie poďakovanie 
všetkým, ktorí sa aktívne zúčastnili na hľadaní nášho prí-
buzného, Jána Schmidta z obce Krahule, ktorý bol nezvest-
ný od 28. do 31. júla t.r. Ďakujeme za pomoc všetkým poli-
cajným zložkám, členom Horskej služby – okrsok Skalka, 
obyvateľom a starostovi obce Krahule, turistom, priateľom, 
spolupracovníkom.
  Menovite, úprimne ďakujeme Ivanovi Kramlovi a 
Rudolfovi Kapšovi, ktorí ho našli, čím mu zachránili 
život.
   Manželka Lýdia Schmidtová, rodina Mariána a Viliama 
Schmidta, rodina Drozdová, Prokeinová a Parobeková.

Poďakovanie za záchranu života

Jubilantom všetko najlepšie, pevné 
zdravie a veľa pohody v kruhu najbližších. 

Spomienka
Po tmavej noci, keď svitol deň, odišla si spať svoj 
večný sen. Zavrela si oči, utíchol láskavý hlas, mala 
si život rada a všetkých nás. Osud Ti nedoprial s nami 
dlhšie byť, ale v našich srdciach budeš stále žiť. 
    Dňa 24. septembra si pripomíname 
14. výročie od smrti 
  Márie Balážovej rod. Valentovičovej. 

    Za tichú spomienku ďakujú manžel Jozef, 
dcéry Lenka a Blanka s rodinami, a syn  Matúš 
s rodinou.

Želáme veľa lásky a porozumenia na 
spoločnej ceste životom.
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PRVÁ SLOVENSKÁ PROPANBUTÁNOVÁ 

Dobrovoľná 
kvapka krvi

Dňa 30. septembra 2008 
(utorok)  o 8.00 h 

v budove polikliniky – 
pohotovosť LSPP

 Bezkonkurenčná ponuka

     Výmena  propánbutánových  fliaš

10 kg  za 360,- Sk/ 11.95 €
Výdajné miesto   
Banská cesta 815/8,  Kremnica

Kontakt:  0911 090 366

Ponuka, ktorá sa neodmieta 
s bonusom 

Euro za 28,90 Sk
Prvá stavebná sporiteľňa, a. s., pre vás 
pripravila atraktívnu ponuku. Vďaka nej 
môžete teraz, pri príprave prechodu na 
euro, bezpečne uložiť svoje peniaze a záro-
veň veľmi výhodne zhodnotiť svoje vklady.

Stačí, ak v období od 1. 8. 2008 do 
30. 9. 2008 vložíte na svoj účet 
stavebného sporenia finančné 

prostriedky v ľubovoľnej výške.

Bližšie informácie získate v kancelárii 
PSS, a.s., v Kremnici

(žltý dom pri autobusovej stanici)
v pondelok a utorok od 9.00 - 16.00 h.

Prvá stavebná sporiteľňa, a.s.

 

 

Kremnica a okolie

0914 190 594

    Toto leto bolo opäť bohaté na množstvo podujatí rôznych žánrov. Určite ste postrehli 
a možno aj navštívili  Dobýjanie kremnického hradu - Cisárske dni, Kremnický jarmok, 
Festival Hudbu pod diamantovou klenbou, Kremnický hradný organ, Kremnické gagy 
a mnoho ďaľších. Príjemné boli aj posedenia v letnom kine vo vinotéke Biely bocian 
počas piatkových večerov a nedeľné divadelné predstavenia pre deti i dospelých. 
    Vďaka patrí všetkým, ktorí sa akýmkoľvek spôsobom podieľali na úspešnej príprave 
a realizácii týchto podujatí.                                                                                    Redakcia KN
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